CXLIV. Annus ætatis, qua beatus Alcuinus obiit determinari haud potest, quod de anno ejus obitus quidem constet, nullibi vero notatus reperiatur annus nativitatis ejusdem. Communis opinio est, ipsum natum fuisse circa annum Incarnationis 735, prout jam superiori cap. I, num. 8, notavimus. Ex qua opinione consequitur quod attigerit annum Vitæ septuagesimum. Totum vero vitæ suæ cursum quibus operibus complevit, Vitæ illius scriptor paucis, quæ tame in compendio multa complectuntur, his verbis describit cap. 13, num. 26: « Otiositatem omnibus modis fugiebat: nam aut legebat, aut scribebat, aut discipulos erudiebat, aut oratione vacabat et psalmorum decantationi, inevitabilibus tantummodo corporis indulgens necessitatibus, etc. » Cujus narrationis veritas luculentius ex ipsis ejus scriptis patet, quæ virum sane produnt laboribus variis assidue occupatum, et omnia momenta temporis in erudiendis veritati bus, in communicandis scientiis, in dandis consilisiis, in instruendis summæ et inflimæ conditionis hominibus, in doctrinis ecclesiasticis ac moralibus ad episcopos, ad sacerdotes, ad monachos, ad comites ac judices dirigendis, adhibentem. Hinc mirum non est quod post obitum suum sanctitatis fama ubique claruerit, cuius testes habemus ejus temporis gravissimos. Rhabanus Maurus hujus sui magistri nomen sacris fastis intulit xiv Kal. Junii. tom. VI, Op. pag. 187, his verbis: « Depositio domini Alcuini. » Et in epistola commentariis Regum præfixa tom. III Oper. pag. 45 illum « beatæ memoriam magistrum » appellat. Hincmarus Rhemensis epi-

scopus in opusculo *De non trina Deitate*, tom. I Op. cap. 5, pag. 473, et cap. 11, pag. 507, « sanctum et venerandum Alcuinum; » et in fine epistole ad Carolum Calvum Libro de *Prædestinatione* præfixa « virum religiosum et doctum » nominat, eumque inter illos Patres Ecclesiæ recenset, « quorum fidem et doctrinam apostolica sedes Romana non solum benignissime acceptavit, verum et multis laudibus extulit. Ardo Smaragdus in Libr. de Vita sancti Benedicti Anianensis num. 36, apud Mab.: « Alcoinum sapientia præclarum, sanctitatis merito venerabilem » dicit. Annalista Fuldensis ad an. 794 illum hoc elogio commendat: « His temporibus Alcuinus, cognomento Albinus, sanctitate et doctrina clarus habetur, » Apud Bouquet tom. V, pag. 330. Denique in brevi chronicô Turonico sanctus appellatur; ita enim ibi legitur: « Anno 804 sanctus Alcoinus obiit. » Apud Mab. in Elogio, num. 78. His testimoniis concordant Elogia scriptorum recentiorum, Mabillonii, Henschenii, et aliorum, qui omnes Alcuinum *Beatum* prædicant: quæ quidem testimonia tot gravium scriptorum fide dignissima sunt; testimonium vero ipsius Dei maior est quod ex miraculis habetur, quæ Deus per beatum Alcuinum in confirmationem ejus fidei et pietatis tam in vita quam post mortem illius patrare voluit, quæ Vitæ scriptor ex illorum narratione recenset, qui de visu testari potuerunt. « Nusquam tamen, quod sciam, inquit D. Mabillonius loc. cit., Alcuini diem festum coluit Ecclesia, ne quidem Turonensis, » quæ de ejus sanctitate experimentum habuit et exuvias vitæ mortalis custodit.

CXLV. Fortassis vero illud in Vita Alcuini alias irreprehensibili male accipendum est, ut pote legibus Ecclesiæ et monastica humilitati adversum, quod plures in Gallia abbatias, nempe Turonensem cum cella Cormaricensi, Ferrariensem cum cella sancti Jodoci, ac Trecensem sancti Lupi simul tenerit. Verumtamen, quanvis exemplum istud ejusmodi sit ut nemo facile illud imitari velit aut debeat, nihilominus hec beneficiorum pluralitas ab omni culpa vacasse dicendum est. Is siquidem plures illas abbatias nec ex ambitione quæsivit, nec ex avaritia tenuit, sed præter suam voluntatem a rege Carolo ipsi pene obturas obtinuit: qui idem liberalissimus ac boni publici studiosissimus rex abbatias illas non in aliud finem Alcuino commendare voluit quam ut is monachos ad laxiorem vitam prolapsos emendaret, redditusque omnes impenderet in usum fratrum, in eruditioñis illorum profectum, in hospitum ac peregrinorum subsidiū, ac in itinerum, quæ frequenter nunc ad aulam, nunc in Angliam, etc., facienda erant, sumptus. Quam enim ipsius Alcuini animus a cupiditate divitiarum ac a remuneratione laborum suorum alienus fuerit, ex illo responso intelligi potest, quod teste Vitæ eius scriptore cap. 2, num. 42, regi ipsum amplis muneribus ad se pertrahere conanti, dedit in hæc verba: « Domine mi rex, tuæ non dispono voluntati renuere... libenter etiam paterna in regione mea non modica hæreditate datus, hac spreta, hic pauper stare delector. » Et quis illius sensus sit de divitiis et paupertate manifestat in psal. cxxxii, v. 15, tom. I, pag. 388, his verbis: « Pauperes Christi sunt qui non amant hoc sæculum, sive habeant divitias, sive non habeant: aliquibus enim date sunt divitiae ad dispensandum egenis, non autem date sunt illis ad possidendum; neque spem in illis debent ponere, nec satietatem in illis habere, sed in nomine Christi confidere, et in justitia et in charitate Dei et proximi: hæc est saturitas sanctorum, non sæculi divitiae. » Eadæ quoque presbytero in epist. 140, quantum ipse a cupiditate divitiarum absuerit, et quam ægre ferat quod a statu quieto paupertatis quem professus olim fuerat in voraginem divitiarum fuisse dejectus, significat, illumque rogat ut se orationibus suæ devotionis ad eundem paupertatis gradum, in quo ipse Eada, quem monachum

A inde fuisse satis intelligitur, consistit, reducat: « Tu, inquit, tenes in manib⁹ quod nos olim tenere cogitavimus: sed fluctus hujus sæculi nostram naviculam procellosis ventis in voraginem divitiarum rapuerunt.... tranquilla est paupertas; quæ si humilitatis gubernaculo et charitatis velo regatur, flante sancto Spiritu ad æternæ beatitudinis portum perveniet. »

CXLVI. Elipantus episcopus Toletanus in Alcuino præter multitudinem divitiarum, numerositatem quoque servorum, quorum viginti millia Alcuinum habere dixit, reprehendendam esse censuit tom. I, pag. 869, num. 4, hujus edit. Enimvero ignoravit vel calumniandi studio dissimulavit Elipantus quod servi illi, si tantus tamen illorum numerus fuit, non fuerint famili ipsius servitio destinati, sed servi ad terras ecclesiæ et monasteriorum quibus præterat colendas mancipati. Hinc in epistola ad Laidram eujus socios, libris adversus Elipantum præfixa protestatur nunquam se aliquem hominem ad suum servitium comparasse, « sed magis, inquit, devota charitate omnibus Christi Dei mei famulis servire desidero. » Quamvis ergo pluralitas beneficiorum aut abbatiarum regulariter legibus ecclesiasticis reprobetur, si nempe ambitione queratur, aut avaritia teneatur, culpa tamen vacat, si inde major utilitas ex personæ promovenda dignitate et merito in ecclesiæ redundant posse prudenter et ipso curatorum ecclesiæ judicio existimetur. Ea certe fuit tempore Caroli Magnoi monasteriorum in regno illius conditio, ut plura illorum salubrissim ab uno tam sancto ac sapiente abbate regerentur, quam singula a singulis pietate ac doctrina imparibus. Iniquus ergo in Alcuinum est D. Basnagius, quando in historicis suis observationibus circa Felicianam heresin et Etherii atque Beati libros, tom. II Thes. Monum. Canisii pag. 290, calumniam Elipanti in Alcuinum probat his verbis: « Tandem Alcuinum servorum numero viginti millium et divitiarum abundantia, quæ monachum seculum renuntiantem non decent, tanquam inflatum merito traducit Elipantus. » Ita cum corvis crocitat Basnagius, quem etiam non in Alcuinum tantum, verum et in alios scriptores, Felicis et Elipanti adversarios, iniquum merito reprehendit D. Madrisius Operum sancti Paulini pag. 226 seqq. in animadversione singulari in Basnagi observationes historicas circa Felicianam heresin et Etherii atque Beati libros.

CAPUT XIV.

Beati Alcuini eruditio et doctrina.

CXLVII. Neminem nostris etiam temporibus fore existimamus, qui beato Alcuino, cuius factus vi tam modulo nostro descripsimus, et cuius nunc opera quæ post primam editionem reperire potuimus, vulgamus, eruditioñis laudem dubiam reddere, aut in controversiam trahere velit aut possit: imo nec quisquam futurus est, qui non censeat illum omnibus ævi illius viris illustribus, qui aliqua doctrinæ fama claruerint, fuisse superiore. Testimonia multiplica postea producenda, eorum qui eidem convixerunt, eorum qui prope ipsum secuti sunt, et eorum demum, qui ad nostra usque tempora illius inter viros illustris ac ecclesiasticos scriptores mentionem fecerunt, abunde docent, quam magna semper fuerit de ejus vastissima eruditio et illibata fidei ac morum doctrina existimatio, et quod plus est, ipsa illius opera et varii argumenti lucubrationes, quibus Ecclesiam et litterariam rem publicam locupletavit, apertissime comprobant, nullam pene artem vel scientiam, si solam medicam excipiás, esse quam non docuerit, quam non scriptis suis tractaverit, et pro suo æisque sui genio illustrare, felici prorsus conatu, studuerit, Grammaticus, rhetor, poeta, philosophus, theologus, imo etiam, quod nonnulli indicantur, jurisprudentus. Exstant enimvero, secus ac D. Mabillonius præsat. ad

sec. iv Bened., part. i, num. 176, sentiebat, quædam illius etiam de legum jurisque scientia monumenta, ad quæ pertinere credimus tum Dialogum de Rhetorica, in quo cum Carolo Augusto suo discipulo de plurimis Romani juris argumentis disserit, tum quædam capitularia juris Francorum, in quorum collectione idem legislator sapientissimus opera quoque Alcuini usus est, prout testatur Benedictus Levita in præfat. ad libr. v Capitularium tom. I, edit. Baluzii, pag. 806.

CXLVIII. Lingua Latinam magister iste optime caluit, quamvis nonnunquam a regulis artis grammaticæ deflectere videatur, cuius tamen defectus causam ipse prodit in epist. 85 ad Davidem suum scribens : « Quod vero in litteris vel distinctionibus non tam scholastice currit quam ordo et regula artis grammaticæ postulat, hoc saepius velocitas animi efficiere solet, dum legitim intentio oculorum præcurrere festinat officium. Nec ego capitatis dolore fatigatus examinare possum, quæ subito casu ex ore dictantis evolant. » In Graeca etiam lingua Alcuinum non modice versatum, nec in Hebraica omnino hospitem suisse, non est cur dubitemus. De Graeca quidem ejus eruditione testimonium præbet epist. 23 (nunc 27) ad Homerum, ubi quasdam linguæ Graecæ particulas prorsus critice expendit; de peritia vero linguæ Hebraicæ nihil plane superest, ex quo intelligi possit quantum in illa proficeret. Quæ enim in Alcuini favorem ab aliquibus citantur ex quæstionibus et responsionibus in Genesin, aut ex Commentario in Ecclesiasten, aut ex Interpretationibus nominum Hebraicorum progenitorum Christi, non e penu Alcuini veniunt, sed ex D. Hieronymo pene integre descripta sunt; quod etiam animadvertisit eruditissimus Vallarsius Veronensis in prefatione ad tom. IX Operum S. Hieron. editionis novissimæ anni 1738, ac propterea idem vir doctissimus improbat nuper cuiusdam Alcuini laudatoris Hodyi opinionem, asserentes quod beatus Alcuinus in corrigendis sacrae Scripturæ exemplaribus originalium quoque linguarum Hebraicæ et Graecæ peritiam adhibuerit; minime enim, ait ibidem D. Vallarsius, Alcuinus hoc sibi negotium dedit; sed neque sibi ea mens fuit, ut originales textus consulueret... Tota fuit ejus industria in conquirendis undeque Hieronymianæ versionis codicibus, iisque sedulo inter se conferendis, ut quæ probanda sibi esset lectio, ex eorum fide qui melioris emendationis et notæ viderentur decerneret. Hæc quamvis ita sint, nihilominus vero simillimum est Alcuinum eruditionis cuiusvis semper cupidissimum, id omne dicere voluisse, cuius discendi in patria sua Anglia ipsi occasio fuit. Certe sacrarum linguarum studium ibi diu et ad Alcuini usque tempora floruisse testem habemus omni exceptione majorem Ven. Bedam, qui lib. iv Hist. Gentil. Angl. cap. 2 testatur, suo tempore ex discipulis Theodori episcopi et Adriani abbatis superfuisse, « qui Latinam Graecamque linguam æque at propriam in qua natu sunt, norint. » Sacraru[m] pariter linguarum studium in schola Eboracen[s]i floruisse ex apparatu librorum ibi custoditorum innotescit, quem bis versibus describit Alcuinus in poemate de Pontif. Eccles. Eborac.

Illiæ invenerunt veterum vestigia Patrum :
Quidquid habet pro se Latio Romanus in orbe,
Graeca vel quidquid transmisit clara Latinis :
Hebraicus vel quod populus libet imbre supererno,
Africa lucifluo vel quidquid lumine sparsit.

Has ergo linguas calluit ipse Ven. Beda, calluere illius discipuli, calluere beati Alcuini magistri ; quidni ei ipse illorum discipulus tam industrius eas caluit : quod ipsum ex testimonio Josephi sui discipuli colligunt, cui præcepit, ut in contrahendis in compendium beati Hieronymi Commentariis in Isaiam Hebraicæ veritatis tramitem sequeretur, ut diximus supra num. 48. Consentunt de hac re plerique scriptores Angliæ, præprimis Joannes Balæus, qui auctoritate Annalium gymnasii Cantabrigiensis nixus

A dicit, « Alcuinum Latine, Graece et Hebraice peritum fuisse ; » quod nec Magdeburgenses diffidentur, cum Cent. viii, col. 777, aiunt Alcuinum Latinæ, Graecæ et Hebraicæ lingue sibi comparasse notitiam.

CXLIX. De stylo quo beatus Alcuinus in tam multis variisque suis opusculis usus est, difficile accedit æquum ferre judicium ; non enim omnium de scriptoris cuiusdam stylo eadem semper est opinio : et hæc difficultas crescit quando antiqui alicujus auctoris scripta ex vetustis exemplaribus apographis, frequenter mendosissime exaratis, eruere oportet. quorum autographa pene omnia periære. Menda namque et lacunæ quæ in illis reperiuntur, stylum mutant, atque obscurum nonnunquam, difficilem et minus fluidum reddunt. Stylus pariter ejusdem auctoris nonnunquam mutatur secundum materiarum quæ tractantur diversitatem. Hinc apud Alcuinum stylum alium notabis in epistolis ; alium in tractatibus theologicis, dogmaticis, polemicis ; alium in philosophicis : quæ diversitas ex eo etiam profluit, quod ipse illorum scriptorum stylo sese accommodet, quorum usus est luminibus, nunc Hieronymi, nunc Augustini, nunc Gregorii Magni, nunc Bedæ, nunc aliorum. De stylo igitur proprio illius judicium maxime ferendum esse censeo ex epistolis, ex libris adversus Felicem et Eliptum, et ex poetamicis. In epistolis, iis saltem quas emendatas et integras habemus, nescio quid in stylo sit reprehendendum. Adversus Felicem et Eliptum utitur stylo modesto, gravi et ad confutandos et corrigendos adversarios apto. Poemata plura, quibus nempe major diligentia adhibita fuit, ut illud de Pontificibus Eboracensibus, de rerum humanarum vicissitudine, de studiis in aula regis, de Luscinia, de Cuculo etc., non destituntur ingenio, sapore et quibusdam igniculis poeticiis. Neque tamen stylum istorum carminum, epistolaram, et reliquorum scriptorum cum stylo Ciceronis, Virgilii, etc., aut cum illo quo inclaruere Augustinus, Hieronymus, Ambrosius, etc., æquiparandum esse prætendimus. Illud certum habemus Alcuini stylum meliorem esse, quam a quoquam ævi sui plurimum adhuc obscuri scriptore prætendi possit ; et æque bonum quam stylum multorum scriptorum Latinorum nostræ ætatis, in qua Latinam linguam multis in scholis cum maximo, nisi medela afferatur, rei literariæ damno negligi ac contemni dolemus. Verum de hac re, sicut etiam de Alcuini eruditione literaria in rebus grammaticis, philosophicis, mathematicis, etc., eruditus ipsimet judicent ex ipsis hisce operibus ante illorum oculos positis. Eruditiorum quoque attentioni et legentium cognitioni maximam partem doctrinas illas fidei ac morum, quas beatus Alcuinus ipse mente tenuit et suis discipulis tenendas commen-davit, relinquimus, ne in singulis recensendis nimirum prolixí simus ; præcipuas nihilominus illarum per distinctos paragraphos commemorare juvat, ex quibus intelligi possit, quæ illis temporibus eura- D quod systema religionis, quanta puritas et integritas moralis disciplinæ fuerit.

§ I. De Canone sacrae Scripturæ.

CL. Integrum sacrorum Librorum Canonem, quem in poemate 6 describit, tantæ auctoritatis esse judicat,

De quibus et nullijam dubitare licet ;
ob rationem, quam mox subjicit his versibus :

His etenim libris vere est cœlestis origa.
Hos quia dictavit Spiritus ipse Dei.

Monendum vero hic lectorem censuimus, ultimos versiculos in cod. Vendobonensi integrum carmen claudentes, in cod. ms. pene coævo, serius in bibliotheca collegii sancti Pauli Ratisbonensis detecto, subjunctos haberi primæ parti ejusdem carminis, ubi post versum :

Ad laudem Christi propriamque in socia salutem,

ita sonant :

Codicibus sacris hostili clade perustis
Ezra Deo servens hoc reparavit opus.

D. Lambecius, a quo hoc carmen mutuavimus, loco Ezra Deo legit Et Rado, facili in lectione veteris scripturæ errore, accipiendo nimurum Ez pro Et, et in ultima syllaba dō negligendo virgulam illi superinductam, quæ indicat loco dō legendum esse Deo. Hunc neglectum in Lambecio jam notavit cl. Gentilottus in Analectis Vendobonensibus D. Kollarii tom. I, pag. 630, quamvis et ipse vir præclarus deceptus sit, existimans virgulam illam denotare litteram n, et loco Rado legendum esse Radon. Verum nos minime dubitamus in codice Vendobonensi æque ac in illo collegii sancti Pauli Ratisb. legendum esse non : Et Rado, sed : Ezra Deo. Ezra vero Esdras est, prout patet ex illo hujus carminis versu :

Hinc Ezra, Nemus, Judik, Esterque libellus.

Enimvero Esdram sacros Libros in captivitate Babylonica olim combustos vel perditos reparasse a multis creditum est, quam controversiam eruditè discussit D. Calmetus in dissert. Commentario in Libros Esdræ prefixa. Hinc ergo suam verisimilitudinem amittit communis quæ hucusque invaluerit opinio, quod Rado abbas Vedastinus sacram Codicem opera beati Alcuini pro suo monasterio reparari fecerit; cuius operis etiam Alcuinus nec in epistola 46 (nunc 51) ad monachos Vedastinos ullam mentionem facit, et si ibidem titulos ecclesiasticorum et altarium a se dictatos ; missas et homiliam in honorem sancti Vedasti a se pro monachorum Vedastinorum usu compositas commemoret; et in carm. 41, in quo omnia ornamenta ac munera a Radone in ecclesiam et monasterium sancti Vedasti collata recenset, de sacro Codice illius rogatu reparato omnino silet. Credam ergo Alcuinum carmen illud addidisse sacro Codici jussu Caroli Magni a se emendato, et in bibliotheca Vindobonensi, Lambecio judice, adhuc superstiti. Corrigenda ergo est nota quam, nondum viso codice sancti Pauli, dedimus ad idem carmen 6, ad v. Rado.

CLI. In priori predicti carminis parte omittitur Liber Tobiae, nisi desit ibi versus, scriptoris fortasse incuria intermissus ; in altera siquidem parte, quæ in utroque ms. absque novo titulo priori jungitur, idem quoque Liber habetur. Libri Apocalysis auctorem Alcuinus credit Joannem, qui Evangelium scriptit, et super pectus Domini in Cena recipuit. Librum Ecclesiastici refert inter Scripturam divinitus inspiratas, cap. 14 de Virtutibus ad Guidonem comitem ; et ibidem cap. 17 eundem laudat tanquam Scripturam sanctam ; quamvis lib. 1 adversus Elipantum n. 18 respondens argumento ex cap. xxxvi, 14, Eccl. adducto subdubitate videatur, num liber ille propheticis aive sacris debeat accenserit, ob auctoritatem sanctorum Hieronymi et Isidori, qui illum apocryphis annumerant. Vide tamen quæ ad illum locum loco citato notavimus.

§ II. De Trinitate et Incarnatione.

CLII. Sicut beatus Alcuinus in Canone librorum sanctæ Scripturæ, ita et in reliquis fidei dogmatibus semper sanctorum Patrum et primeve Ecclesiæ doctrinam pro norma habuit, a qua præprimis circa iuxta Trinitatis et Incarnationis nullis hereticorum aut philosophorum subtilitatibus, ac ratiociniis averti potuit ; sed potius dogmata illa semper in Ecclesia recepta suis discipulis in libris de Trinitate suaviter instillavit ; et in libris adversus Felicem et Elipantium fortiter defendit, aperte professus, Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum esse Deum, unus substantia, unus essentia, unus potestatis : Patrem profiteretur a se ipso, Filium a Patre genitum, Spiritum sanctum a Patre et Filio æqualiter procedentem. Lib. 1 de Trin. Christum simul verum esse Deum et verum hominem in unitate personæ. Ibid. lib. 11, cap. 14; et lib. 1. adv. Elipant. num. 21. Beatam

A virginem veram esse Dei genitricem. Ibid. et lib. vi adv. Felicem num. 9. Verum de his plura prolixius hoc referre nolim, cum ejus doctrinæ de hisce mysteriis copiose prostent in citatis libris de Trinitate et adversus prædictos autores Adoptianisti.

§ III. De gratia et libero arbitrio.

CLIII. Libertatem arbitrii simul ac necessitatem gratias beatus Alcuinus variis in locis docet et propugnat. Sic lib. 11 de Trinit. cap. 8 : « Si, inquit, non est Dei gratia, quomodo salvatur mundus ; et si non est liberum arbitrium, quomodo judicabitur mundus ? Sine divine gratia adjutorio, ait ibidem, liberum arbitrium nec converti potest ad Deum, nec proficere in Deo. » Pro gratis præveniente et subsequente in epist. 53 (nunc 69) ita orat : « Da velle et perficere ; da ut misericordia tua præveniat nos ad incipiendum, et subsequatur ad perficiendum. » De gratia comitante et perseverantia in epist. 76 (nunc 91) ita scribit : « In peccatis nascimur, sed gratia renascimur, quæ nos in bono opere currentes comitatur, et usque ad finem perseverare faciat. » Demum in cap. 9, v. 11, Comment. in Eccl., Pelagianam sectam illis verbis Apostoli Rom. ix, 16, Non est volentis, neque currentis, sed Dei miserentis, destrui ait, « quia, inquit, sine gratia Dei nec voluntas bona erit in homine, neque cursus boni operis sine Deo fieri valet. »

§ IV. De baptismo et confirmatione.

CLIV. De baptismo lib. 11 adv. Felicem, num. 16, docet neminem in baptismate Joannis adoptionem filiorum Dei aut remissionem peccatorum accipere potuisse. Et libr. 11 in Joann. cap. 5 baptizatum ab heretico, schismatico aut quovis facinoroso in confessione sanctæ Trinitatis rebaptizari non debere. In epistola de cærementi baptismi et in epist. 75 (nunc 90) ritus baptismatis et confirmationis secundum Ecclesiæ usum et sanctorum Patrum doctrinam describit. In epist. eadem ad Lugdunenses, et in 97 (nunc 113) ad Paulinum Hispanos quosdam reprehendit, qui « contra universalem, inquit, Ecclesiæ consuetudinem affirman, sub invocatione Trinitatis unam esse mersionem in baptismate agendam. » Alios quoque in eadem epist. ad Paulinum erroris arguit, qui trinam volentes facere mersionem, in unaquaque mersione invocationem Trinitatis repeatunt, tres personas ter nominando : « Quid opus est, inquit, tertio replicare, quod semel dictum sufficit ? » Necessitatem trinæ mersionis in cit. epist. ad Lugdunenses probat auctoritatem sancti Leonis papæ, sancti Hieronymi et sancti Ambrosii : de epistola vero sancti Gregorii Magni ad Leandrum episcopum Hispanensem, quæ illi objiciebatur, dubius hæsit, an illius sit, an ab aliquo illius sectæ auctore sub ejus nomine scripta sit, « quia, inquit, illam in epistolari suo libro, qui de Roma nobis allatus est, non invenimus. » Condonandum ergo est Alcuino quod severius judgmentum tulerit adversus illos Hispanos, unius mersionis assertores. Maximus namque osor omnis in Ecclesia novitatem insistebat consuetudini, quæ suo tempore in Ecclesia Romana, in ecclesiis Angliæ, Galliæ ac Italiæ vigebat, simulque doctrinæ sanctorum Patrum, quos allegabat, et quibus annumerari possunt Tertullianus Libr. adversus Præream et de corona militis ; sanctus Cyrilus Illicius. Catechesi 11 ; sanctus Basilius de Spiritu sancto cap. 27 et alii apud Martene de antiqu. Eccles. Ritibus tom. I, pag. 129, num. 7; ac demum Paulinus Aquileiensis in dictatu, quem pridem a nobis in bibliotheca Salisburgensi detectum D. Mansi novæ Conciliorum editioni inseruit tom. XIII, pag. 921. Hæc controversia post Alcuinum aliquandiu duravit, quæ deinde in concilio Wormatiensi anni 868 terminata est, ubi can. 5 decernitur, utrumque rectum, utrumque irreprehensibile in sancta Dei Ecclesia habendum esse, unicam scilicet et trinam mersionem.

CLV. Basnagi⁹ tom. II Thesauri Monumentorum Canisii pag. 397 in not. (h) in epist. ad Lugdunenses, ubi Alcuinus scribit tres noctes tresque dies, quibus Jonas fuit in ventre ceti et Christus in corde terræ, syneccdotice posse tres mersiones et tres elevationes in baptismō designare, ipsum hac crisi ferit : « Alcuinus, inquit, numeris inhibabat, et inde pueriliter mysteria voluit ad fatuitatem usque elicere. » Non attendit, opinor, Basnagi⁹ per acrem hanc censuram simul peti Patres antiquiores, qui certe pueri non erant, et nominatim sanctissimum ac celebratum pontificem Leonem hujus nominis primum, eodem modo verba D. Pauli Rom. vi, 3, interpretantem, cuius auctoritate nixus Alcuinus, verba illius ex epist. 47 ad episcopos Siciliæ ibi adducit, quæ ita sonant : « Sepulturam triduanam imitatur trina demersio, et ab aquis elevatio resurgentis instar est de sepulcro. » Quid in hac interpretatione puerile sit, et an non magis puerilis sit Basnagi⁹ censura aduersus veteres Ecclesiae doctores, judicent aequi rerum æstimatorē.

§ V. De confessione peccatorum.

CLVI. Baptismo penitentiam comparat Alcuinus, hancque vocat secundum in Ecclesia baptisma quo per confessionem humilem sacerdotibus factam absolvimur a peccatis post primum baptisma perpetratis. « Nonne, inquit in epist. 96 (nunc 112) ad monachos Gothiz⁹, in sacro baptimate sacerdotibus Christi nostræ fidei confessionem dare debemus, et sic sacerdotali ministerio, divisa operante gratia, ab omnibus ablui peccatis? Cur etiam in secundo penitentiae baptimate per confessionem humilitatis nostræ, ab omnibus post primum baptisma peractis, eadem divina miserante gratia, sacerdotali similiiter auxilio non debemus absolví peccatis? » Et in epist. 79 (nunc 94) ad Aquilam, animarum pastoribus inculcat, ut hortentur sivecles ad confessionis puritatem et penitentiae compunctionem, « quia, inquit, hoc secundum baptisma est in Ecclesia, ut qui post primum erraverit in aliquo delicto, in hoc secundo corrigitur. » Porro in citata epist. ad Gothos pravam quæ in illa provincia inoleverat consuetudinem reprehendit et confutat, quod laici peccata sua sacerdotibus confiteri nollent, existimantes sufficere illa in occulto Deo confiteri. Necessitatem ergo confessionis sacerdotibus facienda probat 1° quod Christus sacerdotibus dederit potestatem ligandi et solvendi : « quid solvit, inquit, sacerdotalis potestas, si vincula non considerat ligati? » 2° Idem probat exemplo lepororum, quos sanando Domini⁹ ad sacerdotes misit; et 3° exemplo Lazari, quem solvi per discipulos jussit : « nunquid, inquit, non fasciamenta mortui eodem verbo solvere poterat, quo mortuum vite redditum de sepulcro prodire jussit? » 4° Exemplo Davidis qui coram Nathan propheta de peccato suo semet accusavit : « Homini, inquit, patescit vulnus suum, et a Deo mox remedium acceptit. » Idipsum probat ex Sacramentario Ecclesie, inquiens : « Si peccata sacerdotibus non sunt prodeada, quare in Sacramentario reconciliationis orationes scriptæ sunt? Quomodo sacerdos reconciliat, quem peccare non novit? » Denique vero confessionem asserit in iis, qui gravioribus peccatis vel consensu vel opere vel prava consuetudine se obnoxios fecerunt (quos tribus mortuis a Christo resuscitatis comparat), necessariam esse preparationem ad dignæ communicandum de corpore et sanguine Jesu Christi : « Hæc, inquit, cogitate, charissimi fratres, et in qualicunque harum trium mortium genere si quis faceat, citius ad confessionis probatissima medicamenta configuat... ut non ad judicium damnationis, sed ad salutem sanctificationis communicet corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi. » Similia documenta de necessitate et utilitate confessionis peccatorum facienda sacerdotibus tradit beatus Alcuinus fratribus Turonensibus tom. II, pag. 154.

A Et in epistola 39 (nunc 44) Flavium Damocetam ad pugnandum cum hoste iter molientem hortatur, ut prius peccata sua confessione expiat, laudato præcia militibus more, inquit Canisius, cujus verba retulimus in notis ad epistolam citatam.

§ VI. De eucharistia.

CLVII. Quæ mens ac sententia beati Alcuini fuit de mysterio eucharistiae et dogmate transubstantiationis, ex pluribus illius epistolis, nempe 56, 75, et 124 (nunc 44, 90, 163) innotescit : præprimis vero illam pandit in epist. 41 Paulinum rogans his verbis : « Ne queso obliviscaris in tuis sanctis orationibus nomen amici tui Albini, sed in aliquo memoriae gazophylacio reconde illud, et profer eo tempore opportuno, quo panem et vinum in substantiam corporis et sanguinis Christi consecraveris. » Quo sane testimonio nullum pro dogmate transubstantiationis eo tempore credito illustrius dari potuit. « Hæc nostra, hæc majorum nostrorum fides (quæ observatio in illa verba est doctissimi D. Mabillonii Libr. de Liturgia Gallicana pag. 95, edit. Paris. anni 1729) quam ultimam fratres nostri aversi jam tandem vel sero agnoscant, neque nos amplius provocent ad fictitiam illam novationem, quam Paschasio Radberto auctore sacer. ix contigisse criminantur. Unius Alcuini auctoritas tam clara et manifesta hanc controversiam dirimere deberet... et qui tam perspicuus verbi detrahit fidem, is non veritatis, sed contentioñis, sed erroris, sed schismatis amator est. » Hanc Alcuini mentem corrumperemus natus est D. Basnage tom. II Hist. Eccles. libr. v, pag. 899 seqq. quem refutavimus animadversione in censuras illius aduersus disputationem D. Mabillonii de auctore Libelli Confessionis sivelei tom. II, pag. 384.

C **CLVIII.** Fuit tunc temporis in Hispania quorundam opinio, *salem esse in sacrificium*, hoc est, in materiam panis eucharistici mittendum, seu miscendum, quod improbat beatus Alcuinus in epist. 75 (nunc 90) contestatus, « quod illam consuetudinem nec universalis observat Ecclesia, nec Romana custodit; auctoritas. Tria sunt, inquit, in sacrificio offerenda, panis, aqua et vinum... et panis, qui in corpus Christi consecratur, absque fermento ullius alterius infectionis debet esse mundissimus, et aqua absque omni sorde purissima; et vinum absque omni commixtione alterius liquoris, nisi aquæ, purgatissimum. Ex aqua et farina panis fit, qui consecratur in corpus Christi : aqua et vinum in sanguinem consecrabitur Christi. » Ex quibus verbis evidentissime demonstratur usum panis azymi in eucharistia tempore Alcuini, atque adeo ante Photii discidium, pene universalem fuisse, non in Britannia tantum, in qua ipse natus est, et in Gallia ubi diu moratus, verum etiam in Romana et tota occidentali Ecclesia; quod erudite, more suo, ostendit D. Mabill. In Dissert. de Azymo et Fermentato cap. 9 tom. I des ouvrages posthumes pag. 155.

CLIX. Ad hunc locum Alcuini mox a nobis descriputum D. Basnage hanc notam addit : « Hispanos theologos, ait, non fuisse tunc temporis transsubstantiatores facile probaretur, si ex sale mixto panis ducere liceret nobis argumentum. » Mirum! cur argumentum ducere non liceat, quo rei ejusdam veritas facile probari possit? Ex sale pani mixto facile probaretur, si Basnagium recte intelligimus, theologos Hispanos tunc transsubstantiatores non fuisse; verumtamen eo argumento uti illi non licet. Quid vero prohibebat? Nempe viro docto satis ex aliis fortioribus documentis ac testimoniis notum erat, Hispanos theologos tunc, et antiquioribus temporibus transsubstantiatores fuisse, quibus levissimum argumentum ex quorundam consuetudine, salem in sacrificium mittendi, opponere non licet; sicut nec ex usu panis fermentati argumentari licet, Graeci non esse transsubstantiatores. Sapientius ergo vir doctus hanc notam suppressisset.

§ VII. *De sanctorum intercessione, purgatorio et oratione pro mortuis.*

CLX. Ad dogmata fidei catholicæ etiam pertinent doctrinæ beati Alcuini de sanctorum intercessione, de purgatorio e. de oratione pro mortuis. Longum lasset omnia illa loca hic describere, in quibus mens etati Alcuini de sanctorum, quos Ecclesia tanquam beatos Dei visione in cœlo gaudentes colit, invocatione et intercessione declaratur. Duo saltem testimonia hoc referre sufficiat; unum, quo aliis fiduciam erga sanctorum preces inspirat; alterum ex quo propria ipsis in illorum intercessione fiducia apparet. Ad fratres Turonenses in epist. 19 (nunc 23) scribit: « O felix familia tali gaudens pastore... Habetis enim Dei gratiam auxiliantem vobis, et magnum intercessorem, sanctum scilicet Martinum, deprecantem pro vobis: quia in ejus servitio quotidie statis in domo sua, illun habetis in cœlis omni hora suffragatorem. » Pro semetipsa ita ad sanctum Willibordum precatur, tom. II, pag. 195: « O beatissime Christi sacerdos! ne nos derelinquas labrantes in terris; sed precibus tuis de cœlis adjuvare non cesses. Vita tua apud homines semper probata fuit pro Deo: sint preces tuæ apud Deum semper intentæ pro hominibus... O felix anima, que sæculi labores dereliquisti, et cœlestem cum multiplicisitudine tui fructu requiem intrasti... Credimus te in presentia Domini Dei tui omnia posse impetrare, que possis, etc. » Ex quibus simul patet, beatum Alcuinum minime dubitasse quin sancti homines ante dicem extremi judicij in cœlis Dei presentia et visione fruantur: ino in epist. 97 contrariam fontes opinionem reprehendit tanquam vulnerantes sanctæ et catholicæ Ecclesiæ unitatem ac universalis fidei veritatem.

CLXI. De igne purgatorio quorundam justorum ita scribit lib. III de fide Trinitatis cap. 21: « Sunt quidam justi minutis quibusdam peccatis obnoxii, qui ædificaverunt supra fundamentum, quod Christus est, fenum, ligna, stipulas, que illius ignis ardore purgantur; a quibus mundati æternæ felicitatis digni efficiuntur gloria. » Hunc ignem Alcuinus depingit in carmine de Pont. Eborac. vers. 905, et vers. 987 seqq. His porro animabus prodesse vivorum suffragia docet in epist. 134 (nunc 178) ad Edilbertum episcopum Hagulstaldensem his verbis: « Suffragia viventium prosunt morientibus vel ad veniam peccatorum vel ad majoris gloriae augmentum. » Et in epist. 451 (nunc 200) ad Edilthrudam scribit: « Si duo sunt amici, felicior est mors præcedentis, quam subsequentis; habet enim, qui fraterno amore pro se quotidie intercedat, et lacrymis lavat pristine errores vitæ. Nec dubites prodesse piae sollicitudinis curam, quam pro anima illius geris. Tibi proficit et illi: tibi itaque quia in fide facis et dilectione; illi ut vel poena levigetur, vel beatitudo augeatur. »

§ VIII. *De Ecclesia.*

CLXII. Ne longiores simus in recensendis beati Alcuini doctrinæ circa dogmata fidei, id unum adhuc commenorare sufficiat, doctorem hunc, quo Ecclesia occidentalis illius ætatis majorem vix celebriorem certe non habuit, constantem Ecclesiæ catholicæ ac Romanæ auctoritati adhaesisse, atque ad hanc sequendam suos discipulos, et omnes alios quos proprio suo iudicio privateque scientiæ ac spiritui nimium tribuere noverat, adhortatum fuisse. Adriani I Romanum pontificem, sancti Petri vicarium et mirificæ illius potestatis ligandi atque solvendi hæredem agnoscit in epist. 15 (nunc 18). Leonem III vocat pontificem a Deo electum, vicarium apostolorum, hæredem Patrum, Ecclesiæ principem, unius immaculatae columbae nutritorem epist. 20 (nunc 24). In epist. 75 (nunc 90) ad fratres Lugdunenses scribit: « Nemo catholicus contra Ecclesiæ auctoritatem certare audeat: et ne schismaticus inveniatur et non

catholicus, sequatur probatissimam sancte Romanæ Ecclesiæ auctoritatem, ut unde catholicæ fidei initia accipimus, inde exemplaria salutis nostræ semper habeamus; ne membra a capite separantur suo: ne claviger regni cœlestis abjectat, quos a suis deviassæ intelligit doctrinis. » Ac propterea lib. I adversus Felicem, num. 6, « Ecclesiam Romanam vocat aliarum ecclesiarum caput. » Et lib. vii, num. 13, docet, « Romanam Ecclesiam a catholicis et recte credentibus esse sequandam. »

CLXIII. Hæc fuit doctrina celeberrimi hujus totius Galliæ, Franciæ, Germaniæ et Angliæ magistrorum, illustrisque sacerdotum vii in Ecclesia doctoris, non noviter effecta, sed a tempore apostolorum tradita et inter priores ignorantias et barbarie nebulas conservata. Hæc fuit fides summi ac potentissimi regis ac imperatoris Caroli Magni; hæc fuit fides omnium illius temporis pontificum, et orthodoxorum principum, archistarum et episcoporum, omniumque fidelium Christianorum, ut mirum sit, potuisse recentioribus temporibus, inter viros etiam doctos et eruditos reperiiri, qui illius dogmatibus recentiorem originem assignare vel assingere vellent. Verum hæc heterodoxorum laboriosa, simul vero frustranea diligentia est, qua novando spiritum a se emoliri, suisque inventis antiquatis fucum obducere conantur.

CLXIV. Orthodoxi hujus doctoris nomen Calvinus, exigua litterarum metathesi, initio per sunnam fraudem et imposturam usurpasse tradit Canisius in prefat. ad lectorum in Dialecticam Alcuini tom. II Lect. Antiq. Edit. Basnagii pag. 486. Similia habet Spondanus Annal. Eccle. tom. III, edit. Ticini. pag. 61, num. 9, ubi ait: « Ipse (Calvinus) aliquando transpositis litteris Alcuinum sese nominavit, ut in Institutionis sue editione Argentoratensi anni 1539, nomen æmulatus magni illius Alcuini, qui Caroli Magni præceptor fuit. » In indice quoque expurgatorio, quem D. Basnagius in observatione in eamdem Dialecticam Alcuini pag. 487 citat; et in altero indice librorum prohibitorum Romæ anno 1704 edito, quem ipsimet inspicimus, recensentur Alcuini seu potius Calvini Commentarii in Libros de Trinitate. Verum D. Basnagius loc. cit. expurgatores, Spondanus et Canisius hac in re vulgaris quoddam rumore deceptos fuisse credit, et ab aliis credi vult, donec Institutionis Calvini Argentoratensis illa editio appareat, quam memorat Spondanus. Rationes sue opinionis, quas ibi D. Basnagius profert, haud contempendas censes; præsertim quod in novissima editione Indicis, jussu Benedicti XIV recogniti et anno 1758 editi, Commentarii illi Alcuini seu Calvini non legantur, sed tribuantur Luca Lossio his verbis: « Lossius Lucas Alcuini abbatis Turonensis de fide sanctæ et individuæ Trinitatis libri tres, commentario illustrati. Index Trid. » Hos commentarios, etsi multum quæsitos, necdum obtinere potuimus.

CLXV. De doctrinis ad mores Christianos pertinentibus, quas beatus Alcuinus hominibus cuiusvis status et conditionis, regibus, principibus, judicibus, ducibus exercitus, pontificibus, abbatibus, monachis et sanctimonialibus, viduo et virginibus, atque integris populis cum maximo zelo, cum gravitate et quadam magisterii auctoritate ubique inculcat, prolixius hic disserere, easque singulatim recensere superfluum existimamus. Illas sedulus ac pius lector non tantum in opusculis moralibus, verum etiam in epistolis familiaribus copiosissime reperiet. Optandum profecto foret, ut nostris temporibus inter eos, qui ad publicum munus docendi, ad principum consilia, tanquam conscientiarum arbitrii et aularum moderatorum vocati sunt, exemplo Alcuini, abjecto timore servili humanoque respectu, modeste quidem verum intrepide summis et infimis veritatem insinuantur, atque ita consilium Alcuini sequentur ad Beornium presbyterum in epist. 7 (nunc 8) scribentis: « Ut tibi, charissime frater, tempus vel locus occurrit, semper Dei suade voluntatem sequi omnibus per-

sonis, regi suaviter, episcopis honorifice, principibus fiducialiter, omnibus veraciter. » Optandum vero etiam foret, ut principes, alioque sublimiores personæ hisce doctoribus, consiliariis, ac moderatibus, exemplo potentissimi regis et imperatoris Caroli, henevolas aures præberent, eosque adversus malevolos susurratores sua auctoritate foverent atque protegerent.

CLXVI. Ex his, quæ de vita beati Flacci Albinii seu Alcuini hucusque ex ipsis illius scriptis Operibus commentati sumus, intelligi potest non immeritas esse laudes quas in ipsum contulerunt veteres et recentiores scriptores, quorum testimonia atque elogia, post illius vitam ab anonymo coævo et a cl. D. Quercetano descriptam, proferemus. Illud vero maxime in tam celebri viro laudandum est, quod cum alii de illius eruditione sublimiter sentirent, ipse scripta sua cum magna humilitate ac modestia censuræ aliorum subjeceret. Ita enim scribit in epist. 67 (nunc 82) responsoria ad dominum regem : « Quod vero in fine epistolæ familiariter et salubriter me admonere curasti, ut si quid humilius emendandum sit, corrigeratur : nunquam fui, Deo donante, in errore meo pertinax, nec de meis confidens sensibus; nec talis, ut meliori sententiæ facile acquiescere non valerem... hoc omnino vestram sentire sapientiam obsecro, non vobis quasi nescienti, sed quasi probanti scribere ; nec quasi ignorant, sed magis corrigenti dirigere

A parvitatibus meæ sensus. » Et in epist. 85 (nunc 101) : « Gratias agimus venerandæ pietati vestræ, quod libellum, secundum vestræ jussionis præceptum vobis directum, auribus sapientiæ vestræ recitari fecistis : et quod notari jussistis errata illius et remisistis ad corrigendum ; quamvis a vobis melius emendari potuisse, quia alterius judicium in quolibet opere plus sepiissime valet, quam proprii auctoris. » Ita scribit, ita de se humiliiter sentit magnus ille scientiarum omnium restaurator, et integrarum nationum primus magister Alcuinus. Utinam hac modestia prediti essent moderni plerique doctores ac scriptores, qui suorum sensuum etiam in materia religionis ac morum, adeo tenaces sunt, ut nec a potestate ecclesiastica, nec a civili se corrigi patientur. Utinam vero etiam terrarum principes, Caroli Christianissimi regis et imperatoris exemplo incitati, sua a Deo accepta potestate et auctoritate uterentur, ac scriptorum hujusmodi audaciae ac prætentæ sentiendi scribendique libertati severis legibus obviarent, libellosque religioni simul ac moribus exitiosos, quibus subditorum mentes corrumpi necesse est, eliminarent, et jam vulgatos supprimi atque exuri juberent !

B Hæc sunt, quæ de vita beati Alcuini commentari nobis libuit, et licuit. Plura alia hic pertinentia industrius lector in monitis præviis, quæ singulis prope opusculis præmisimus, reperiet.

BEATI FLACCI ALCUINI VITA.

Ex vetusto codice ms. sanctæ Mariæ Rhemensis primum a D. Andrea Quercetano edita.

MONITUM PRÆVIIUM.

Nomen scriptoris hujus Vitæ ignoratur. Quanta illius auctoritas sit, ex ætate qua vixit, et a teste ex cuius relatione beati Alcuini acta didicit, æstimandum est. Opus is aggressus est, cum Aldricus Ferrariensi monasterio prærerat abbas, ut ipse scribit infra cap. 10, num. 19. Ex quo intelligitur hanc Vitam scriptam esse ante annum 829 quo Aldricus ex abbate factus est episcopus Senonensis. Porro acta ac virtutes beati Alcuini se didicisse initio et sine prologi testatur ab ejus discipulo Sigulfo, quem etiam suum institutorem vocat : hinc vero simillimum est, hunc anonymum suis monachum Ferrariæ, cuius abbas fuit Sigulfus ante Aldricum. Primus hanc Vitam edidit Andreas Quercetanus ex cod. ms. Rhemensi veterissimo, inquit D. Mabillonius, auctoris ætate exarato. Suriana editio ad normam Cheseianæ facta est, additis in margine capitulationib; quas una cum D. Mabillonio retinuimus, quavis D. Henschenio ad 19 Maii alia divisio placuerit, qui etiam eidem operi nonnullas correctiones in lectoris commodum adhibuit, quas ubique indicabimus.

PROLOGUS AUCTORIS.

I. Superna Christi rorante dextera et juvante gratia, reverendissime Pater æque et amantissime, jubes, ut tibi de admirandæ vitæ initio sineque Patris Alcuini, quæ ejus nosse potui, narrante fidelissimo Sigulfo discipulo, sermone licet inculo e parvo, tamen veritate referto, scribam ædificationi nonnullorum profutura ; asserens te diu super hac re non modicam ferre sitim : non quia calore ignita sacerno tua viscera sanctorum innumerabilium vita, gestis piis, et studiis nequeant refici, quos sanguine proprio, vel æculi suarumque abrenuntiatione voluptatum, Agni cœlestiumque constat virtutum consortio mercari, quibus una suavi cum canore felicibus fruentes jubilo insatiabili, vestimentis, sive palmarum frondibus (mens quibus luminis ornatur fe-

C rax), viaque [Henschenius, viam quæ] arcta exstat et angusta, Hebreorum pueris asinæque terga Christo sessore præbente [H., premente] humili, planam et meabilem reddidere. Sed quoniam mundo fluide cum suis senescente vix admodum pauci reperriri queant, priscorum in omnibus ardua sequi vestigia qui possint (qui capiti summo quanto viciniores, tanto actuum immensitate fuisse probantur illustres, Domini tabernaculum instar columnarum firmissime sustinentes [ut] aquarum inundatione, atque ventorum impulsione nunquam labi, neque moveri possit), ideo necesse valde esse asseris, ut si aliquem nostris temporibus imitatione pia sequendum Christi nobis gratia contulerit, hujusmodi lucerna non sub modio, neque sub lecti quiete, sed supra candelabrum ponatur ; ut ingredientes Ecclesiam lumine illustrentur claro. Ipse siquidem familiæ Pater, qui prima hora, idem et undecima viñe operarios conduxit, quilus et unam mercedem dare jussit. Neque enim, si manus, aut circa Christi D os barba pendens, niveique dentes, qui queant panis crustam parvulis masticare, vel oculi pulchriores vino, quo nutririuntur virgines, esse nequimus ; ob hoc a corporis Domini compagine separabimur optabili, in eadem tantum [si] fide, spe et charitate, juxta Apostolum, [simus] radicati et fundati, ut multi unum efficiamus corpus Domini, manente charitatis [unitate in] differentia stellarum.

II. Nemo oculi fuerunt apostoli, solis æterni splendorem mentis puritatem utcumque contemplantes, sicut apostolorum princeps Petrus, virgoque Joannes : quorum alter hæresium plurimarum devitans opiniones, ex duabus consistentem substantiis Fili Dei viventis unam confessus est personam, dicens : *Tu es Christus Filius Dei rivi (Matth. xi, 16).* Alter in seipso animam effundens suam, et cuncta creata transcendens, ad eum, per quem sunt omnia facta, concendit, ac ejus potatus uberibus inandatum seculis eructavit arcanum, dicendo : *In principio*